
    
 
     

 
 
 
 
 
 

           Esta edição encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de São Sebastião da Grama.      

www.ssgrama.sp.gov.br 

 

   Autoridade certificadora  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA GRAMA – ESTADO DE SÃO PAULO 

quinta-feira, 8 de março de 2018 – ANO I – EDIÇÃO Nº 3 

 

 
 

PORTARIA Nº 023, DE 05 DE MARÇO DE 2018 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR QUE                                                                                     

ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                            

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, e 

CONSIDERANDO: 

1) o requerido pelo servidor PAULO GABRIEL JUNQUEIRA 

JUNIOR, através do requerimento protocolado sob 

n°2033/2013, em 18 de setembro de 2013 e todo o Proc. - L.P. nº 

081/2013-SRH; 

2) o que dispõe os Artigos 132 “usque” 140, da Seção X, do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de São Sebastião 

da Grama-SP; 

 RESOLVE: 

Art. 1º - De acordo com o Artigo 132, “caput”, e seu parágrafo 

único, do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de São 

Sebastião da Grama (Lei Complementar nº 008, de 15/03/93, Lei 

Complementar nº 010, de 14/05/93 e alterações posteriores), fica 

concedida ao servidor, PAULO GABRIEL JUNQUEIRA 

JUNIOR, RG nº 17.667.003-SSP/SP, lotado no emprego 

público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, Cód. 21-

E, integrado no Departamento Municipal de Administração 

Geral, constante do Anexo II, da Lei n° 024, de 18 de junho de 

2009, que dispõe sobre a Estrutura e Organização e sobre a 

Reestruturação do Quadro Geral de Pessoal da Prefeitura do 

Município de São Sebastião da Grama-SP; LICENÇA-

PRÊMIO, sendo, o gozo do bloco de 30 (trinta) dias, 

totalizando assim, um bloco de 90 (noventa) dias, em 

conformidade com o Artigo 136 do referido Estatuto, com início 

em 13 de março e término em 11 de abril de 2018. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, devendo a 

Encarregada do Departamento Municipal de Recursos Humanos 

tomar todas as medidas cabíveis para regularização da presente 

concessão de Licença-Prêmio, inclusive anotações no prontuário 

do servidor. 

São Sebastião da Grama, 05 de março de 2018. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  

Prefeito Municipal 

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

DATA SUPRA. 

Milton João Hespanhol 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

PORTARIA Nº 024, DE 05 DE MARÇO DE 2018 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO Á SERVIDORA QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO: - 

1– O requerido pela servidora JOSELEY GLÓRIA ANADÃO 

DE GODOY, através do requerimento protocolado sob nº 

916/5/2009, em 19 de maio de 2009, e todo o Proc L.P. nº 

016/2009-SRH; 

2– O que dispõe os Artigos 132 “usque” 140, da Seção X, do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de São Sebastião 

da Grama-SP; 

RESOLVE: 

Art. 1º - De acordo com o Artigo 132, “caput”, e seu parágrafo 

único, do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de São 

Sebastião da Grama (Lei Complementar nº 008, de 15/03/93, Lei 

Complementar nº 010, de 14/05/93 e alterações posteriores), fica 

concedido á servidora, JOSELEY GLÓRIA ANADÃO DE 

GODOY, RG nº 18.511.735-SSP/SP, lotada no cargo/função de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, Cód. 03-E, 

subordinado à Gerencia de Educação, constante do Anexo II da 

Lei n° 024, de 18 de junho de 2009, que dispõe sobre a Estrutura 

e Organização e sobre a Reestruturação do Quadro Geral de 

Pessoal da Prefeitura do Município de São Sebastião da Grama-

PODER EXECUTIVO 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.qov.br 

 Página 2 de 7                                                                                                                   quinta-feira, 8 de março de 2018 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

SP; LICENÇA-PRÊMIO, sendo, o gozo do bloco de 90 

(noventa) dias, em conformidade com o Artigo 136 do referido 

Estatuto, com início em 02 de abril e término em 30 de junho 

de 2018. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, devendo a 

Encarregada do Departamento Municipal de Recursos Humanos 

tomar todas as medidas cabíveis para regularização da presente 

concessão de Licença-Prêmio, inclusive anotações no prontuário 

da servidora. 

São Sebastião da Grama, 05 de março de 2018. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO 

Prefeito Municipal 

 

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

DATA SUPRA. 

Milton João Hespanhol 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

PORTARIA Nº 025, DE 05 DE MARÇO DE 2018 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO Á SERVIDORA QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO: - 

1– O requerido pela servidora JOSELEY GLÓRIA ANADÃO 

DE GODOY, através do requerimento protocolado sob nº 

918/5/2009, em 19 de maio de 2009, e todo o Proc L.P. nº 

017/2009-SRH; 

2– O que dispõe os Artigos 132 “usque” 140, da Seção X, do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de São Sebastião 

da Grama-SP; 

RESOLVE: 

Art. 1º - De acordo com o Artigo 132, “caput”, e seu parágrafo 

único, do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de São 

Sebastião da Grama (Lei Complementar nº 008, de 15/03/93, Lei 

Complementar nº 010, de 14/05/93 e alterações posteriores), fica 

concedido á servidora, JOSELEY GLÓRIA ANADÃO DE 

GODOY, RG nº 18.511.735-SSP/SP, lotada no cargo/função de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, Cód. 03-E, 

subordinado à Gerencia de Educação, constante do Anexo II da 

Lei n° 024, de 18 de junho de 2009, que dispõe sobre a Estrutura 

e Organização e sobre a Reestruturação do Quadro Geral de 

Pessoal da Prefeitura do Município de São Sebastião da Grama-

SP; LICENÇA-PRÊMIO, sendo, o gozo do bloco de 90 

(noventa) dias, em conformidade com o Artigo 136 do referido 

Estatuto, com início em 02 de julho e término em 29 de 

setembro de 2018. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, devendo a 

Encarregada do Departamento Municipal de Recursos Humanos 

tomar todas as medidas cabíveis para regularização da presente 

concessão de Licença-Prêmio, inclusive anotações no prontuário 

da servidora. 

São Sebastião da Grama, 05 de março de 2018. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO 

Prefeito Municipal 

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

DATA SUPRA. 

Milton João Hespanhol 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

PORTARIA Nº 026, DE 05 DE MARÇO DE 2018 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO Á SERVIDORA QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO: - 

1– O requerido pela servidora JOSELEY GLÓRIA ANADÃO 

DE GODOY, através do requerimento protocolado sob nº 

1968/2013, em 17 de setembro de 2013, e todo o Proc L.P. nº 

056/2013-SRH; 

2– O que dispõe os Artigos 132 “usque” 140, da Seção X, do 

Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de São Sebastião 

da Grama-SP; 

RESOLVE: 

Art. 1º - De acordo com o Artigo 132, “caput”, e seu parágrafo 

único, do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de São 

Sebastião da Grama (Lei Complementar nº 008, de 15/03/93, Lei 

Complementar nº 010, de 14/05/93 e alterações posteriores), fica 

concedido á servidora, JOSELEY GLÓRIA ANADÃO DE 

GODOY, RG nº 18.511.735-SSP/SP, lotada no cargo/função de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, Cód. 03-E, 

subordinado à Gerencia de Educação, constante do Anexo II da 

Lei n° 024, de 18 de junho de 2009, que dispõe sobre a Estrutura 

e Organização e sobre a Reestruturação do Quadro Geral de 

Pessoal da Prefeitura do Município de São Sebastião da Grama-

SP; LICENÇA-PRÊMIO, sendo, o gozo do bloco de 90 

(noventa) dias, em conformidade com o Artigo 136 do referido 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.qov.br 

 Página 3 de 7                                                                                                                   quinta-feira, 8 de março de 2018 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

Estatuto, com início em 01 de outubro e término em 29 de 

dezembro de 2018. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, devendo a 

Encarregada do Departamento Municipal de Recursos Humanos 

tomar todas as medidas cabíveis para regularização da presente 

concessão de Licença-Prêmio, inclusive anotações no prontuário 

da servidora. 

São Sebastião da Grama, 05 de março de 2018. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO 

Prefeito Municipal 

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

DATA SUPRA. 

Milton João Hespanhol 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

PORTARIA Nº 027, DE 08 DE MARÇO DE 2018 

ADMITE, PARA EMPREGO PÚBLICO EFETIVO NA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DIRETA, PELO 

REGIME CELETISTA, A SENHORA PAULA DRUSCILA 

SILVA RODRIGUES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais; 

CONSIDERANDO: - 

Que a Senhora Paula Druscila Silva Rodrigues, RG n° 

18348466-MG, foi aprovado no Concurso Público Municipal nº 

001/2017, para o emprego público de Auxiliar de 

Desenvolvimento Infantil, Cód. 38-EPE, criado pela Lei 

Municipal nº 024, de 18 de junho de 2009, que dispõe sobre a 

Estrutura e Organização e sobre a Reestruturação do Quadro 

Geral de Pessoal da Prefeitura do Município de São Sebastião da 

Grama-SP, e demais alterações, classificada em 13º lugar, com 

29 pontos, e convocada por Edital para manifestar interesse e 

apresentar documentação necessária para o preenchimento da 

vaga; 

RESOLVE:- 

Art. 1º - Admitir, pelo regime jurídico celetista, a Senhora 

PAULA DRUSCILA RODRIGUES, portadora da Cédula de 

Identidade RG nº 18348466-MG, para o emprego público 

efetivo de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL, Cód. 38-EPE, a partir do dia 12 de março de 2018, 

com a carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, referência 

R$ 960,42 (novecentos e sessenta reais e quarenta e dois 

centavos) mensais. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, devendo o(a) Responsável pelo Departamento 

Municipal de Recursos Humanos tomar as devidas providências 

administrativas. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

São Sebastião da Grama, 08 de março de 2018. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO  

Prefeito Municipal 

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

DATA SUPRA. 

Milton João Hespanhol 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

DECRETO Nº 014, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 

ALTERA A REDAÇÃO DOS INCISOS I E II, DO ART. 1°, 

DO DECRETO N° 022/2017, QUE NOMEIA OS 

MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO SEBASTIÃO DA 

GRAMA – CMESSG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal nº 018, de 

13 de junho de 1997, alterada pela Lei nº 020, de 13 de maio de 

2005, e considerando a necessidade de retificar os nomes dos 

representantes do Conselho Municipal de Educação de São 

Sebastião da Grama - CMESSG; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1° - O inciso I, do Art. 1°, do Decreto n° 022/2017, de 20 

de junho de 2017, passa a viger com a seguinte redação: 

    

“I – 02 (dois) REPRESENTANTES DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular – JAQUELINE TREVIZAN DE CARVALHO DIAS - 

RG nº 27.829.110-7- SSP/SP 

Titular – GISLENE BEATRIS D’ OLIVEIRA AGUIAR – RG 

nº 8.513.955-5 – SSP/SP” 

Art. 2° - O inciso II, do Art. 1°, do Decreto n° 022/2017, de 20 

de junho de 2017, passa a viger com a seguinte redação: 

 

“II- 01 (um) REPRESENTANTE DAS ESCOLAS LOCAIS: 

- EE “Dona Geny Gomes” 

Titular – HELOÍSA SCARABELLI FABRIS BRAZ- RG nº 

21.402.045-SSP/SP 

Suplente – PAULO GABRIEL JUNQUEIRA JUNIOR - RG nº 

17.667.003-8- SSP/SP 

EMEB “Prof. Sylvio da Costa Neves” 

Titular – RITA DANIELA CERRI JUNQUEIRA - RG nº 

27.888.234-1- SSP/SP 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.qov.br 

 Página 4 de 7                                                                                                                   quinta-feira, 8 de março de 2018 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

Suplente – NATÁLIA CRISTINA RIBEIRO BAPTISTELLA - 

RG nº 41.427.907-4- SSP/SP 

EMEB “Prof. José Martha“ 

Titular – LUCAS CUETE - RG nº 40.295.924-3 SSP/SP 

Suplente – ANDREA CORSI - RG nº 28.040.528-5- SSP/SP 

EMEB “Profª Ilda Anadão Rossi” 

Titular - DENISE MENDES DO NASCIMENTO DE 

ANDRADE - RG nº 29.068.974-0- SSP/SP 

Suplente - ADRIANA CRISTINA BARBIERE LORENCINI - 

RG nº 26.692.127-9- SSP/SP 

EMEB  Complexo Educacional “Cidade do Futuro” 

Titular – SILVIA ELENA TREVISAN LOTTI - RG nº 

33.687.132-6- SSP/SP 

Suplente – DAIANA CRISTINA CÂNDIDO - RG nº 

42.972.220-5- SSP/SP 

EMEB Pólo do Vale da Grama “Dona Mathilde de Carvalho 

Dias” 

Titular – MARIA JOSÉ CANDIDO MARCELINO - RG nº 

16.385.799 - SSP/SP 

Suplente – ALEX EDUARDO DOS SANTOS - RG nº 

47.352.191-X- SSP/SP 

Escola Pólo Infantil Cidade do Futuro–CRECHE /EMEB “ 

Maria Dalva Tomé de Araujo“ 

Titular – ELISÂNGELA APARECIDA MARCELINO - RG nº 

27.697.233-8- SSP/SP 

Suplente – CARLOS ROBERTO DA SILVA - RG nº 

19.700.394- SSP/SP 

- E. E. “Fazenda Cachoeira“ 

Titular – ALESSANDRA MAPELLI DE QUEIROZ CERRI – 

RG nº 18.899.195-5 SSP/SP 

Suplente – PAULO CESAR ARANDA – RG nº 40.295.927-9- 

SSP/SP” 

Art. 3° – O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

São Sebastião da Grama, 05 de março de 2018. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO 

Prefeito Municipal 

ENCADERNADO NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADO 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

DATA SUPRA 

Milton João Hespanhol 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

LEI Nº 052, DE 06 DE MARÇO DE 2018 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA AUXÍLIO NO 

TRANSPORTE DE ESTUDANTES PREVISTO NO 

ARTIGO 188, INCISO I, DA L.O.M. E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Gama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais, 

FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL de São Sebastião 

da Grama aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI: 

Art. 1º - Fica o Município autorizado a conceder, conforme 

disposto no artigo 188, inciso I, da L.O.M., Auxílio Transporte 

aos estudantes residentes no Município que, por motivo de 

trabalho ou inexistência de cursos regulares, frequentem 

estabelecimentos de ensino, públicos ou privados, de Municípios 

que distem até 100 (cem) quilômetros do Município de São 

Sebastião da Grama. 

Parágrafo único – Esse auxílio dependerá de disponibilidade 

orçamentária e será concedido sem prejuízo da aplicação do 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento) da receita resultante 

de impostos, compreendida a proveniente de transferência, na 

manutenção e desenvolvimento do Ensino Básico. 

Art. 2º - O benefício será concedido mensalmente, mediante 

requerimento endereçado à municipalidade no inicio do ano, 

período ou semestre letivo, acompanhado de toda a 

documentação comprobatória do preenchimento das condições 

exigidas nesta Lei, especificamente as exigidas nos Anexos I, II 

e III, que ficam fazendo parte integrante desta. 

§ 1º – Para o recebimento do benefício previsto nesta Lei, o 

estudante deverá entregar, mensalmente, até o 5° (quinto) dia 

útil, comprovante de frequência fornecido pela instituição de 

ensino na qual estiver matriculado, referente ao mês anterior 

(quando houver). 

§ 2º - O pagamento dar-se-á até o dia 15 de cada mês 

subsequente a data de deferimento do benefício previsto nesta 

Lei. 

Art. 3º - Serão afixadas listagens com os nomes dos estudantes 

contemplados com o Auxílio Transporte no Departamento 

Municipal de Educação de São Sebastião da Grama.  

Art. 4º - A Administração Municipal tomando conhecimento de 

beneficiário constante de lista dos deferidos que não atendam os 

quesitos de enquadramento, por denúncia ou por qualquer outro 

meio, averiguará e se comprovada a informação: 

I – Suspenderá o benefício de imediato; 

II – Instaurará processo administrativo para aplicação das penas 

previstas na legislação que disciplina a matéria, cominando com 

ressarcimento dos valores recebidos aos cofres públicos 

municipais e comunicação imediata ao Ministério Público; 

III – Ao averiguado será assegurado o princípio do contraditório 

e da ampla defesa. 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.qov.br 

 Página 5 de 7                                                                                                                   quinta-feira, 8 de março de 2018 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

Art. 5º - Ficará suspenso o Auxílio Transporte ao estudante que: 

I – Apresentar frequência inferior a 75% (setenta e cinco por 

cento) no semestre anterior (quando houver); 

II – Estiver cursando o mesmo período, semestre ou ano já 

contemplado pelo benefício concedido anteriormente. 

Art. 6º - O valor a ser custeado mensalmente pelo município por 

aluno corresponde aos seguintes valores: 

I – Para estabelecimentos de ensino que distem até 50 

(cinquenta) quilômetros do Município, o valor do benefício será 

de R$ 80,00 (oitenta reais); 

II – Para estabelecimentos de ensino que distem a partir de 51 

(cinquenta e um) quilômetros do Município até 100 (cem) 

quilômetros, o valor do benefício será de R$ 100,00 (cem reais). 

Art. 7º - O benefício de que trata esta Lei não será concedido 

nos meses de janeiro e dezembro. 

Art. 8º - O custeio das despesas com o benefício Auxílio 

Transporte será feito mediante depósito/transferência bancária, 

em conta poupança ou conta corrente do beneficiário do auxilio, 

OBRIGATORIAMENTE aberta junto ao Banco do Brasil S/A, 

agência de São Sebastião da Grama-SP. 

Parágrafo Único - Comprovada a impossibilidade do 

depósito/transferência bancária previsto no caput deste artigo, o 

Município tomará outros procedimentos contábeis próprios para 

a transferência do crédito. 

Art. 9º - O aluno perderá o benefício do Auxílio Transporte para 

o período, semestre ou ano letivo seguinte se for reprovado ou, 

imediatamente, no caso de comprovação de informações 

inverídicas quando de sua habilitação ao benefício, sem prejuízo 

de sanções de cunho criminal e cível aplicáveis à espécie. 

Art. 10 – As despesas decorrentes com a aplicação desta Lei 

correrão à conta de dotação própria do orçamento vigente, 

suplementadas se necessário. 

Art. 11 – Demais regulamentações que se fizerem necessários 

far-se-ão por Decreto do Executivo Municipal. 

Art. 12 – A presente Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

São Sebastião da Grama, 06 de março de 2018 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO 

Prefeito Municipal 

ENCADERNADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA 

POR EDITAL NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL E 

NA IMPRENSA LOCAL. DATA SUPRA. 

 

Milton João Hespanhol 

Supervisor de Assuntos Administrativos 

ANEXO I 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA AUXÍLIO TRANSPORTE 

DADOS ACADÊMICOS 

 

Nome do (a) aluno (a): _________________________________ 

 

Nome do Curso: ______________________________________ 

Período/semestre/ano: _________________________________ 

Instituição de Ensino: __________________________ Registro 

Acadêmico: __________________________________ 

 

Início do Curso: ______________________  Término do Curso: 

__________________ 

DADOS PESSOAIS 

Data de nascimento: ________/_______/________ Sexo: (   ) 

Masc.      (   ) Fem. 

Documento de identidade: ______________________ CPF: 

____________________________ 

Estado civil: ________________________ Título de eleitor: 

____________________________ 

Endereço: 

____________________________________________________ 

n.º ___________ 

Bairro: ________________________________ Fone 

residencial: ________________________ 

Celular: _______________________ E-mail: 

________________________________________ 

Empresa que trabalha: _________________________________ 

Profissão: _______________________________ Fone 

comercial: _____________________  

São Sebastião da Grama, _______ de ___________________ de 

_________. 

____________________________________________________ 

(assinatura do Requerente) 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO 

Eu, ........................................................., portador da carteira de 

identidade n.º .................................... e CPF n.º 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.qov.br 

 Página 6 de 7                                                                                                                   quinta-feira, 8 de março de 2018 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

.............................., DECLARO para fins de recebimento do 

benefício Auxílio Transporte, ser residente e domiciliado na 

(Rua, Av.) ................................................................. n.º ......, 

bairro ......................., neste Município de São Sebastião da 

Grama (SP), estando apto a receber o benefício do Auxílio 

Transporte na forma prevista na Lei Municipal n.º 

_______________ , de ____/_____/20_____. 

Declaro, também, estar ciente de que a apresentação de 

informações falsas, quer constantes da Ficha de Inscrição quer 

do acompanhamento do curso, implicará na reprovação do 

Requerimento e também da exclusão da lista de beneficiados, 

sujeitando-me ainda às penalidades previstas no art. 299 do 

Decreto-Lei n.º 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal 

– crime de falsidade ideológica) e suas alterações posteriores. 

Por ser esta a expressão da verdade, firmo a presente Declaração 

para os fins de direito. 

São Sebastião da Grama, ______ de ______________________ 

de ________. 

____________________________________________ 

(assinatura do requerente) 

ANEXO III 

DOCUMENTAÇÃO DO REQUERENTE 

ANEXAR CÓPIAS AO REQUERIMENTO 

 Cópia da Carteira de Identidade; 

 Cópia do CPF; 

 Cópia do Título de Eleitor (no município de São Sebastião 

da Grama); 

 Declaração de matrícula fornecida pela instituição de 

ensino ou documento equivalente; 

 Comprovante de frequência fornecido pela instituição de 

ensino, referente ao ano, período ou semestre anterior 

(quando houver); 

 Número da conta bancária e agência para depósito do 

benefício (devendo ser obrigatoriamente conta no BANCO 

DO BRASIL S/A); 

 Cópias de Conta consumo (água, luz, telefones, IPTU, 

Contrato de Aluguel), ou declaração de residência com 

firma reconhecida do proprietário do imóvel onde reside o 

requerente; 

........................................................................................................

.................................... 

AUTORIZAÇÃO DE CADASTRO PARA DEPÓSITO EM 

CONTA CORRENTE ou POUPANÇA. 

Nome (do correntista): 

__________________________________________________ 

Nome do Banco: ____________________________ Nº da 

Agência: ______________ 

Conta Nº  ____________________________  (   ) Conta 

Poupança      (   ) Conta Corrente    

CPF: ___________________________________ 

Telefone:___________________________ 

email:_____________________________________ 

      São Sebastião da Grama (SP), ______ de 

__________________________ de __________. 

_____________________________________ 

(assinatura do requerente) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA 

GRAMA 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital de convocação de candidato habilitado para o 

emprego público de Motorista.  

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO, Prefeito Municipal de 

São Sebastião da Grama, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições e de acordo com as vagas publicadas no Edital de 

Abertura de inscrições do Concurso Público nº 001/2015 e tendo 

em vista os pedidos de desistência formulados pelos candidatos 

aprovados em 5º e 6º lugar, para o emprego público de 

Motorista, os quais estão arquivados no Departamento 

Municipal de Recursos Humanos, torna público que, fica 

convocado o candidato abaixo discriminado para manifestar 

interesse no preenchimento da vaga infra discriminada: - 

   MOTORISTA – 01 vaga 

 



Imprensa Oficial do Município Eletronica - IOME 
www.ssgrama.sp.qov.br 

 Página 7 de 7                                                                                                                   quinta-feira, 8 de março de 2018 
 

 
Imprensa Oficial do Município Eletrônica - IOME assinada digitalmente conforme a Lei Municipal 
nº 034, de 16 de novembro de 2017, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

N O M E RG N° 
Total de 

Pontos 
CLASS. 

CARLOS ROBERTO DO 

PRADO 
15.425.918-4 70,00 7º 

O candidato deverá comparecer entre os dias 12 e 14 de março 

de 2018, das 08:30 às 11:00 e das 13:30 às 17:00 horas, no 

Departamento Municipal de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de São Sebastião da Grama, situado na Praça das 

Águas, 100 - Jardim São Domingos, nesta cidade, munido de 

cópias dos seguintes documentos: - 

1. Certidão de Nascimento e/ou Casamento, 

2. Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, 

3. Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 anos, 

4. Carteira de Identidade (RG), 

5. Carteira de Trabalho, 

6. Atestado de Saúde Ocupacional – ASO,  

7. CPF, 

8. Título de Eleitor e comprovante de ter votado na última 

eleição, 

9. Certificado de Reservista, se do sexo masculino; 

10.  Diploma e/ou Certidão de conclusão do nível de 

escolaridade exigido no Edital do Concurso Público nº 

001/2015, 

11.  Declaração de acumulação legal de cargos e/ou emprego 

público, 

12.  Inscrição no PIS/PASEP, 

13.  Comprovante de Residência, 

14.  01 (uma) Foto 3x4. 

O NÃO COMPARECIMENTO NOS DIAS, PERÍODOS E 

HORÁRIOS ESTABELECIDOS, BEM COMO A NÃO 

APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 

IMPLICARÃO NA CONSIDERAÇÃO DO(A) 

CANDIDATO(A) COMO DESISTENTE.  NESSE CASO, 

SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) SEGUINTE, 

OBEDECENDO-SE, RIGOROSAMENTE, À 

CLASSIFICAÇÃO. SOB NENHUMA HIPÓTESE, 

HAVERÁ SEGUNDA CHAMADA OU PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO. 

PARA QUE NENHUM CANDIDATO(A) POSSA ALEGAR 

IGNORÂNCIA OU DESCONHECIMENTO DO PRAZO E 

DAS DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 

PRESENTE EDITAL, DETERMINA-SE A PUBLICAÇÃO 

EM JORNAL DE CIRCULAÇÃO NO MUNICÍPIO, NO 

SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DA GRAMA E AFIXAÇÃO NO LUGAR DE 

COSTUME NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

(QUADRO DE EDITAIS). 

São Sebastião da Grama, 08 de março de 2018. 

Dr. RICARDO RIBEIRO FLORIDO 

Prefeito Municipal 

 


		2018-03-08T14:38:20-0300
	ROBINSON PEREIRA:39802961809




